
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 72  del 10.06.2014  

 
 
 
Oggetto : Erogazione contributo economico all’Associazione “FIDAPA” – Sezione Curinga – 
                 Acconia per organizzazione manifestazione  culturale - Atto di indirizzo.  
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno DIECI del mese di GIUGNO,  alle ore 17,30 nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della 

Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro. Il Dr. Ing. Domenico 

Maria Pallaria , nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 



LA  GIUNTA   COMUNALE 
 
Vista la nota con la quale  l’Associazione Socio- Culturale “ FIDAPA” sezione Curinga -Acconia 
con sede in via Nazionale n.250, per il tramite del suo Presidente ,  Dott.ssa Caterina Gimigliano, 
chiede l’erogazione di un contributo economico di € 150,00 a parziale ristoro delle spese sostenute 
per l’organizzazione di una manifestazione culturale dal titolo : “ Incontro all’insegna dell’arte, 
della cultura e dell’amicizia” svoltasi nello scorso mese di maggio; 
 
considerato opportuno aderire alla predetta richiesta; 
 
rilevato che il sostegno all’iniziativa in oggetto :  
- è conforme a quanto previsto dal D. Lgs. N° 267/2000 (art. 13 comma 1: ”Spettano al Comune 
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità”) e nello Statuto 
comunale (art. 3 comma 2, punto b :”Il Comune esercita i propri poteri  ed orienta la propria azione 
alle seguenti finalità: …. “valorizzazione  e promozione delle attività culturali e sportive come 
strumenti che favoriscano la crescita delle persone ”;) 
 - corrisponde alla previsione contenuta nell’art. 7 comma 1 della L. n° 131/2003: i Comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;  
- rappresenta una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 
promozione dell’immagine dell’Amministrazione e, di conseguenza, non si configura  come attività 
di sponsorizzazione che, in base all’art. 6 comma 8 e  9 del D.L. n° 78/2010, non è più possibile 
effettuare. 
 
Dato atto, pertanto,  che  la scelta di sostenere l’iniziativa  promossa dalla FIDAPA s’inserisce nel 
più ampio contesto di sostegno alle formazioni sociali, all’associazionismo ed al volontariato in 
genere in cui si sviluppa la personalità. 

Evidenziato come la stessa Costituzione ( art.118, comma 4) inviti i Comuni a favorire l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli ed associati e lo svolgimento di attività di interesse generale dando 
rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà c.d. “ orizzontale”. 

Considerato che rientra, quindi,  tra le possibilità dell’Ente locale quella di erogare specifici 
contributi alle Associazioni locali in relazione allo svolgimento di attività e prestazioni rientranti 
nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività locale sulla scorta dei principi di 
sussidiarietà orizzontale sopra richiamati. 

Che, nello specifico, l’attività rientrante nelle competenze dell’Ente locale viene esercitata in via 
mediata dall’Associazione in questione, rappresentando  quell’attività  una modalità alternativa di 
erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine  
dell’Amministrazione ( vedi, in tal senso,  parere della Sezione di controllo della Corte dei Conti 
dell’ Emilia Romagna n.18/2011 e della Sezione di controllo  della Corte dei Conti Lombardia  
n.1075/2010). 

Dato atto che le spese che discenderanno dal presente provvedimento non costituiscono forme di 
sponsorizzazione dell’immagine dell’Ente e non rientrano nel novero delle spese per “ relazioni 
pubbliche, pubblicità e rappresentanza” previste dall’art.6, comma 8  e 9 del decreto legge N. 
78/2010 convertito dalla legge n.122/2010, che dispone che a decorrere dall’anno 2011 le 
Amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 
pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore a un 20% della spesa sostenuta 
nell’anno 2009 per le medesime finalità e (comma 9) non possono effettuare spese per 
sponsorizzazioni. 



Visto l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, 
n.174 convertito, con modificazioni, dalla legge 07/12/2012, n.213. 

Ritenuto, pertanto, opportuno corrispondere   il contributo  richiesto a copertura parziale delle 
spese di €150,00.  

Considerato che tale spesa trova idoneo stanziamento  al capitolo 2580/1  “ Contributi ad Enti teatrali, 
Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del redigendo  bilancio  per l’esercizio corrente. 

Ritenuto  di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione di tutti gli atti gestionali 
conseguenti. 
 
Preso atto del parere in ordine alla regolarità tecnica contabile espresso ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49, comma1 del D.Lgs. 267/2000 come sostituito dall’art.3, comma 1, lett. b, decreto –
legge 174/2012. 

Visti 
- il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;      
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni sovra esposte  che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale  e sostanziale, quanto segue: 
  

DI EROGARE   all’Associazione Socio- Culturale “ FIDAPA” sezione Curinga -Acconia con sede 
in via Nazionale n.250 C.F.: 92014920794 un contributo economico,   pari ad € 150,00, a parziale 
copertura delle spese sostenute per l’organizzazione di una manifestazione culturale dal titolo :  
“ Incontro all’insegna dell’arte, della cultura e dell’amicizia” svoltasi nello scorso mese di maggio. 
 
DI  DEMANDARE al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione di tutti gli atti gestionali 
conseguenti, ivi compreso l’impegno della spesa necessaria per la buona riuscita dell’evento. 
 
 DI DARE ATTO , altresì, che  la spesa di cui sopra, pari ad €   150,00 sarà imputata al cap. “ 2580/1  “ 
Contributi ad Enti teatrali, Istituti ed Associazioni per finalità culturali” del redigendo  bilancio 
dell’esercizio corrente.  
 
DI DARE ATTO che le spese che discenderanno dal presente provvedimento non costituiscono 
forme di sponsorizzazione dell’immagine dell’Ente e non rientrano nel novero delle spese per “ 
relazioni pubbliche, pubblicità e rappresentanza” previste dall’art.6, comma 8  e 9 del decreto legge 
N. 78/2010 convertito dalla legge n.122/2010, che dispone che a decorrere dall’anno 2011 le 
Amministrazioni pubbliche non possono effettuare spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, 
pubblicità e di rappresentanza, per un ammontare superiore a un 20% della spesa sostenuta 
nell’anno 2009 per le medesime finalità e, (comma 9), non possono effettuare spese per 
sponsorizzazioni. 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   
 
 
 

  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
             IL PRESIDENTE                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
    F. to Ing. Domenico Maria Pallaria                                                        F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 
presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto 
sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota 
prot. n. 2808. 
 
Curinga, lì  01/07/2014   
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                            F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente delibera è divenuta  eseguibile  il                                  ai sensi dell’art. 134, 
comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 
 
Curinga, lì    01/07/2014    
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                         F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________________ 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 
 
Curinga, lì  01/07/2014          
                                                                                                                              Il Segretario Comunale  
                                                                                                                          Dr. Paolo LO MORO 
 


